

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and other locations, including annual, semi-annual, quarterly, and monthly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Chwili” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

CHWILA

Depesze telegraficzne.

Sztutgard 20 stycznia. Izba deputowanych uchwała jednogłośnie na wczorajszym posiedzeniu upraszać rząd, aby dla zabezpieczenia księstw oddał natychmiast Związkowi wojsko do rozporządzenia...

Turyń 18 stycznia wieczór. Diritto ogłasza adres Garibaldu zapowiadający utworzenie komitetu unitarnego i zapraszający Włochów, aby się około niego skupiali jako około jedynego ogniska...

Madryt 18 stycznia wieczór. Ministerium utworzone. Weszli do niego: Arrasola, prezes rady i minister spraw zagranicznych; Alvarez, minister sprawiedliwości; Trupita, skarbu; Benaydes, spraw wewnętrznych; jeneral Lersundi, wojny; Castro, kolonii; Moyano, robót publicznych.

Lizbona 17 stycznia. Ministra wojny zastępuje jeneral Biteso. Ministrowie spraw wewn. i robót publicznych podali się do dymisji.

Bukareszt 19 stycznia. Na ostatnim posiedzeniu zgromadzenia prawodawczego ukończono obrady nad ustawą o pensjach i postanowiono urządzić Izbę obrachunkową.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 21 stycznia.

Dzienniki francuskie przynoszą nam dzisiaj tekst, zapowiedzianej przez naszego korespondenta paryskiego, zmiany, którą sama komisja zapowiedziała w ustępie adresu Ciała prawodawczego francuskiego, tyczącym się Rosyi.

brych z Rosyą stosunków, ale wpierała w niego, iż te stosunki nigdy się nie oziębiły, wniesiono teraz przez komisję paragraf implikujący dalszą obronę sprawy polskiej przez Francję...

Dziś właśnie kończy się rok, jak wybuchło powstanie w ziemach polskich zaboru moskiewskiego. I oto rok cały trwa walka, wywołana przez rząd rosyjski, a nigdy nie był on dalszym od zamierzonego celu...

Litwie, same zaś zaopatrzyły się w dobre konie i ludzi, i dzisiaj prawie dwukroć tyle liczą, co pierwsi. Dalej donoszą do Gazety Narodowej, iż 16go t.m. oddziały te, połączone z oddziałem Lutyskiego...

Nareszcie znajdujemy w korespondencji z Podlaskiego potwierdzenie smutnej wiadomości o śmierci Ejtminowicza.

Dziennik Powszechny przynosi nam opis tak nazwanej oblawy odbytej bezowocnie przez dowódców rosyjskich Dobrowolskiego i Benkowskiego przeciw oddziałom polskim znajdującym się w św. Krzyskich górach...

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Austria i Prusy dla tego tylko poszły w sprawie duńskiej za utrzymaniem protokołu londyńskiego, iżby nie dopuścić, aby kwestya księstw przybrała charakter sprawy narodowej...

Dziś właśnie kończy się rok, jak wybuchło powstanie w ziemach polskich zaboru moskiewskiego.

I oto rok cały trwa walka, wywołana przez rząd rosyjski, a nigdy nie był on dalszym od zamierzonego celu, nigdy większej nie było przepaści między dwoma narodami...

Kiedy naród polski w dniu proskrypcyj nie chwycił za broń, której nie miał, ale uciekł się do oporu, nie stawiał on żadnych rachub, lecz niejako instynktownie popchnięty uczuciem zachowawczym...

Proskrypcya miała na celu osłabienie, zbezwładnienie i pozbawienie Polski możności...

ści czynnego wystąpienia w chwili, w której odbywało się w Europie przeobrażenie na zasadzie narodowości...

Opór stawiony proskrypcyj, to pierwszy akt dramatu. W dniu 22 stycznia rozpoczął się faktycznie akt drugi.

Wtedy to opór stawiony proskrypcyj przemienił się w wojnę o rewindykację praw przynależnych narodowi.

Polska została materialnie zraniona, pokrzywdzona, zgwałcona, lecz nie zgnębiona, nie pokonana.

Ale bo też Rosya nie występowała do boju z samą tylko bezbronną prawie Polską, ale także z nieprzerpałą siłą, której Polska była przedstawicielką...

Moskwa stoi dziś na tym samym punkcie, nawet fizycznie, nawet materialnie, na jakim stanęła w pierwszym dniu powstania: ani jednego kroku naprzód nie zrobiła...

Polska zaś rokiem walki dowiodła, iż tylko zapewnienie jej praw, zapewnić może ostateczne zwycięstwo wolności i narodowości...

dzie narodowości, a więc zbawienie Polski. Okupiła Polska tę wygraną i okupuje ją jeszcze drogą, przechodziła i przechodzi przez próby dantejskiego czyścica.

Kiedy tak człowiek jak naród wśród świetnej doli zbyt zaufa własnym siłom i zbyt wierzy w swoją gwiazdę, wtedy często bywa ukaranym, wtedy zwykłe jest o tyle słabym, o ile wydaje się być silnym...

W całym dramacie polskim nie bardziej zadziwiającego, nie bardziej mylącego wszelkie ludzkie rachuby, jak ta wiara, ta ufność, które nigdy nieopuściły Polski...

Skończyły się rozprawy w Ciele prawodawczym francuskim nad pierwszym paragrafem projektu do adresu. Szło w nim o niepodległość głosowania powszechnego...

Czy do tego rezultatu przyczyniła się głównie światna obrona rządu ze strony mówców większości? czy też rząd wolny jest od wszelkiego w sprawie wyborów zarzutu?

Część literacko-artystyczna.

ROSYA

I STANY ZJEDNOCZONE AMERYKI.

Pan Delammarre znany publicysta francuski biorąc popoh z dzisiejszej wojny w Stanach Zjednoczonych i w Polsce przyszedł do ciekawych porównań i wniosków...

skończymy na odkryciu takiej analogii między polityką jednej i drugiej, takiego podobieństwa między celami, do jakich dążą, takiej jednorodności używanych środków...

Oto, jaki widok przedstawia Polska od dziesięciu miesięcy. Głosy wymowne opisały nam okropne sceny, jakie tam odgrywa się; zrabowane wioski, spłądrowane dwory, popalone chaty...

nem, posiekanem w kawalki; podziwialiśmy między tych szlachetnych ofiar, oplakaliśmy śmierć ich, przekinaliśmy oprawców.

Oburzaliśmy się szczególnie na niemiłość namiestników Cara, na tych ludzi bez litości, którym on powierzył przywrócenie spokoju w prowincjach polskich, a którzy się w tak okrutny sposób z włożonej misji wywiązują...

gdzie odbierają wychowanie córki najznakomitszych i najbogatszych domów kraju: „Oto chwila, moi przyjaciele, do powetowania, niewygód i trudów; daję wam carte blanche na dwie godziny!”

Trzebaż jeszcze po tem wszystkim wspominać o pojedynczych zabójstwach? Trzebaż wymieniać Williama Field, szanownego senatora w Kentucky, zamordowanego w oczach żony...

To są, może ktoś powie, pojedyncze fakta do wdzające tylko, że w Ameryce, jak i wszędzie, są zdrajcy i szaleni. — Lecz sąd amerykański wziął udział w zabójstwie Donellego, uniewinniając jego morderców...

dowym Globe de Washington te straszliwe przekleństwa: „Gdy buntownicy nie chcą się poddać, niechże zgina do ostatniego, niechaj sama ich pamięć z nimi wygaśnie, a pola ich rozdane będą lepszymu pokoleniu.”

W miesiącu lutym zeszłego roku, znany powszechnie jeneral Butler oświadczył swym rodakom w Massachusetts, którzy go pozdrawiali po powrocie z Nowego Orleanu...

Tenże oficer zostawszy głównodowodzącym armii związkowej, dał 5go marca jeneral-majorowi Rosenkranz następującą instrukcję: „Podwoić surowość względem osób wiarołomnych. Do oficerów należy uznanie i ukaranie wiarołomności wszędzie, gdzie ją spotkają; głównie na to pamiętać, że gdziekolwiek nie jest otwarcie z nami, ten przeciwko nam!”

* Revue des Deux Mondes.

